
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 84 DEL 14.07.2023 

 
 

L'anno 2023 addì Quattordici del mese di Luglio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto n.17 del 01.06.2023 ad integrazione del decreto n.15 del 22.05.2023, il Sindaco 
del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile dell’Area Tecnica 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 
Che stante la necessità di affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici in oggetto 
segnati  del comune di Isca sullo Ionio, l’Ufficio Tecnico  Comunale ha predisposto il capitolato speciale per il servizio di che 
trattasi, per un periodo di  anni due naturali e consecutivi; 

CHE il Comune di Isca sullo Ionio  ha attivato apposita trattativa diretta per l’affidamento del servizio di che trattasi;  

Visto che, a seguito alla procedura di affidamento espletata il giorno 19.02.2019 trattativa diretta N. 821964, il servizio è 
stata aggiudicato alla ditta Soverino Impianti s.r.l., con sede in Guardavalle  per il periodo dal 01/03/2019, al 28/02/2022; 

CONSIDERATO CHE 

 la  Regione Calabria - Dipartimento Sviluppo Economico-Attività Produttive-Settore n.6-Politiche Energetiche ed 
Efficienza Energetica ha notificato a questo  comune la  convenzione REP. n. 2028 del 20/07/2018 con la quale 
l'Ente risulta beneficiario a valere sull’azione 4.1.3. del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 di un contributo pari a € 
131.712,00 a fronte di un progetto del costo complessivo di Euro 268.800,00;  

 questo comune  ha provveduto alla redazione del progetto esecutivo denominato  “per   “INTERVENTO INERENTE 
LA RIDUZIONE DEI CONSUMI DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI ISCA SULLO IONIO  (CZ)"”, C.U.P. 
D18C18000060003” approvato con delibera di G. C. N. 22 del 11/03/2019; 

 è stata predisposta  apposita  procedura di affidamento concessione di lavori per “INTERVENTO INERENTE LA 
RIDUZIONE DEI CONSUMI DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI ISCA SULLO IONIO  (CZ)"”, C.U.P. 
D18C18000060003” secondo il progetto esecutivo approvato con delibera di G. C. n. 22 del 11/03/2019; 

 con determinazione del Responsabile del servizio n. 42, in data 21.03.2019  esecutiva, è stata approvato 
l’affidamento  tramite procedura aperta  e contestualmente è stata demandata la scelta del contraente alla 
Centrale Unica di Committenza – Unione di Comuni del Versante Ionico, con il criterio  dell’offerta 

Oggetto:  Servizio di manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione, dell’impianto 
fotovoltaico sulla piscina comunale, dell’impiantistica dei sottopassi, degli edifici comunali – parte non 
ricompresa nel contratto n. 04/2019 - trattativa diretta  N. 2014490 – Periodi marzo – aprile - maggio - 
giugno 2023. Ditta Soverino Impianti  P.Iva 01903580791. CIG: Z183518466. 

 



economicamente più vantaggiosa secondo quanto stabilito nel progetto approvato, nonché nei criteri di 
aggiudicazione di cui all’allegata scheda  ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 18.04.2016, n.50; 

 a seguito alla procedura di gara espletata dalla Centrale Unica di Committenza, con determina N.  44 del 
13/05/2019 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi all’Impresa SOVERINO IMPIANTI   
S.R.L. con sede in Via F. Cilea, n. 4  – 88060 Guardavalle (CZ) che ha ottenuto il punteggio di 100 determinato con i 
criteri stabiliti nel bando e disciplinare di gara e che offerto il ribasso percentuale del 1,00%, e per un importo al 
netto del ribasso di Euro 301.317,39 oltre IVA come per legge, di cui Euro 205.940,00 per Lavori, ed Euro 
95.377,39 per servizio di efficientamento, con canone annuo offerto di Euro 13.571,71 ed Euro 6.468,66 per 
canone di manutenzione offerto; 

VISTO il contratto di appalto stipulato in data 29/07/2019 n° 04 di rep., dell’importo complessivo di € 205.940,00 di cui € 
203.940,00 per lavori  ed € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A. nei termini di legge, da pagare  
per € 100.910,60 oltre IVA con il finanziamento regionale, e per la restante parte con  canone annuo (anni dieci)  di Euro 
13.571,12 (omnicomprensivo) che ricomprende  Euro 20.400,00 di Spese generali da pagare entro i primi due  anni con 
trattenimento del canone fino alla concorrenza  oltre ad Euro 6.468,66 (IVA esclusa)  per canone di manutenzione; 

DATO ATTO CHE  la ditta Soverino Impianti s.r.l. a seguito del contratto di cui sopra  ha già in essere la manutenzione di 
una parte degli impianti comunali interessati per un periodo di anni 10; 

CHE conseguentemente l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di pubblica 
illuminazione, degli impianti elettrici degli edifici comunali, degli impianti fotovoltaici e dell’impianto elettrico del cimitero 
comunale, già precedentemente affidato, è stato rimodulato con la  decurtazione  della parte rientrante nell’intervento 
finanziato e sopra riportato e che lo stesso viene a scadere in data 28/02/2022; 

CHE per quanto sopra riportato, si deve provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione per la parte di impianto 
non facente parte del contratto d’appalto  stipulato in data 23/07/2019 n° 04 di rep.; 

CONSIDERATO CHE,  tenuto conto  della parte di manutenzione già affidata con il contratto sopra citato, la parte 
rimanente da affidare viene stimata in  complessivi Euro 4.560,00 Euro per anno oltre IVA come per legge; 

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento del “servizio di  manutenzione dell'impianto di pubblica illuminazione, 
dell'impianto fotovoltaico sulla piscina comunale, dell’impiantistica dei sottopassi, degli edifici comunali – Parte non 
ricompresa nel contratto N. 04/2019 periodo di mesi 105 naturali e consecutivi” - base d’asta l’importo di € 39.900,00 
(oltre IVA) – CIG Z183518466, per la parte non ricompresa nel contratto d’appalto stipulato in data 23/07/2019 n° 04 di 
rep.; 

RITENUTO  di dover provvedere all’affidamento della predetta manutenzione alla medesima ditta che ha già in essere il 
servizio manutentivo ricompreso nella   procedura di affidamento concessione di lavori per “INTERVENTO INERENTE LA 
RIDUZIONE DEI CONSUMI DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI ISCA SULLO IONIO  (CZ)"”, C.U.P. D18C18000060003”, 
essendo tale soluzione certamente più idonea dal punto di vista tecnico-gestionale, in quanto la gestione del servizio di 
manutenzione con un unico operatore produce palesi vantaggi anche in termini di efficienza e rapidità di intervento; 

CONSIDERATO, quindi, di poter procedere all’affidamento di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)  del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. essendo l’importo inferiore ad  40.000,00 ed in considerazione di quanto sopra evidenziato; 

CHE il Comune di Isca sullo Ionio ha attivato apposita trattativa sul MEPA di CONSIP per l’affidamento del servizio  di che 
trattasi; 

VISTO CHE con determinazione del Responsabile del servizio n. 07, in data 05.02.2022  esecutiva, è stata approvato 
l’affidamento  tramite MEPA, attraverso richiesta di offerta diretta indirizzata alle Ditte specializzate presenti sul MEPA, 
con il criterio del prezzo inferiore a quello posto a base di trattativa, determinato mediante ribasso sull’importo a base di 
trattativa; 

CHE conseguentemente è stata attivata la procedura per trattativa diretta  N. 2014490 conclusasi in data 12/02/2022 con 
la stipula del contratto secondo il modello predisposto dalla piattaforma; 

VISTO CHE, a seguito alla procedura di affidamento, espletata il giorno 12.02.2022, l’esecuzione del servizio  è stata 
affidata alla ditta SOVERINO IMPIANTI s.r.l. con sede in Via Francesco Cilea, 4 88065 GUARDAVALLE  (CZ)  – PARTITA IVA: 
01903580791 che ha offerto il prezzo di Euro 39.826,20 oltre IVA al 10%, inferiore a quello fissato a base di trattativa, per 
un importo complessivo di Euro 43.808,82  IVA al 10% compresa; 

VISTO l’esito della procedura di trattativa diretta espletata sulla piattaforma acquisti in rete PA di CONSIP, dal quale risulta 
che la ditta aggiudicataria ha avuto l’assegnazione del contratto di che trattasi per un importo, al netto del ribasso, di Euro  
39.826,20 ed oltre IVA; 



CONSIDERATO che il contratto, in conseguenza di quanto stabilito nell’invito, sarà stipulato a corpo secondo lo schema già 
sottoscritto con firma digitale in data 12.02.2022 e secondo il progetto capitolato d’appalto   posto a base di affidamento; 

RICHIAMATA la determina di aggiudicazione definitiva n. 16 del 12/02/2022 del “servizio di manutenzione dell'impianto di 
pubblica illuminazione, dell'impianto fotovoltaico sulla piscina comunale, dell’impiantistica dei sottopassi, degli edifici 
comunali, non ricompresi nel contratto d’appalto N. 04/2019 – periodo mesi 105”.- CIG Z183518466” all’IMPRESA 
SOVERINO IMPIANTI s.r.l. con sede in Via Francesco Cilea, 4 88065 GUARDAVALLE  (CZ)  – PARTITA IVA 01903580791, che 
ha offerto il prezzo di Euro 39.826,20 oltre IVA al 10% per un totale complessivo di Euro 43.808,82,  inferiore alla base di 
trattativa di Euro 39.900,00, compresi Euro 3.000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA; 

Vista la richiesta di liquidazione inoltrata dalla ditta Soverino Impianti s.r.l. con sede in Guardavalle (CZ) - Via F. Cilea (P.IVA 
01903580791) giuste fatture: 

- Fattura 44 del 02/05/2023 dell’importo di Euro 760,00 oltre iva al 10% per € 76,00 per complessivi € 836,00, 

- Fattura 61 del 04/07/2023 dell’importo di Euro 760,00 oltre iva al 10% per € 76,00 per complessivi € 836,00, 

per un importo complessivo si € 1.672,00; 

RITENUTO, di dover provvedere alla liquidazione della spesa di che trattasi; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta ditta giusto D.U.R.C. Prot. N. INPS_35258329 con scadenza al 
21/07/2023; 
ATTESTATO che alle spese conseguenti il suddetto incarico si farà fronte con fondi comunali, che trova copertura al 
capitolo 1016, reso disponibile dall’ufficio ragioneria, impegnando per lo scopo una spesa complessiva dell'importo di € 
43.890,00; 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente Z183518466; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la corrette amministrativa reso, con la sottoscrizione del 
presente atto, da parte del Responsabile Tecnico, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

La Narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 
1. Di liquidare, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, all’impresa SOVERINO IMPIANTI srl con sede 

legale in Guardavalle (CZ), alla Via F. Cilea n. 4,  P.iva 01903580791 e C.F. SVRSVT62A04C352E,  

a. Fattura 44 del 02/05/2023 dell’importo di Euro 760,00 oltre iva al 10% per € 76,00 per complessivi € 
836,00, 

b. Fattura 61 del 04/07/2023 dell’importo di Euro 760,00 oltre iva al 10% per € 76,00 per complessivi € 
836,00, 

per un importo complessivo si € 1.672,00, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria come sopra 
descritto; 

2. di imputare l’importo totale di Euro 1.672,00 comprensivo di Iva al seguente Cap. n. 1016 del bilancio corrente 
che presenta la giusta capienza, reso precedentemente disponibile dal servizio finanziario; 

3. di dare atto che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del DLgs 267/2000 
viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del regolamento Comunale sui controlli 
interni, approvato con D.C.C. n. 2 del 23.01.2013; 

4. di dare atto che la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147 
bis D.Lgs n. 267/2000, viene espressa tramite la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 2 del 
23.01.2013; 

5. di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. della Legge 
sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata all'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di 
questo Ente; 



6. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge; 

7. di dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito di 
pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma della Legge 
18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

8. di trasmettere la presente determina al Sindaco, al Responsabile del Servizio Finanziario, al Segretario Comunale 
dell’Ente e di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio On-line. 

dichiara la presente immediatamente esecutiva 
Atto soggetto a pubblicazione  
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Felice Stefano Marascio 
F.to all’originale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
84 14.07.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   
     o – SFAVOREVOLE 

 
Data  14.07.2023 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to  Ing. Felice Stefano Marascio 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 14.07.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                  F.to  Amelia Vincenza Varano 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     

     
     

     
Data 14.07.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
           F.to Amelia Vincenza Varano 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 14.07.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                          F.to  Amelia Vincenza Varano 


